[image: image1.jpg]

Совет

Усть-Ишимского
муниципального района

Омской области
РЕШЕНИЕ

	30.11.2023

	с. Усть-Ишим
	№
	321

О ходе реализации национального проекта «Образование» на территории

Усть-Ишимского муниципального района Омской области

Заслушав и обсудив информацию председателя Комитета образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района (Моржевилова Т.В.) о ходе реализации национального проекта «Образование» на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области, Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области решил:

1. Информацию о ходе реализации национального проекта «Образование» на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области принять к сведению.

2. Рекомендовать Комитету образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района:

- обеспечить в полном объеме принятые на себя обязательства в рамках заключенных соглашений с Министерством образования Омской области по достижению основных запланированных показателей и результатов;

- обеспечить контроль за использованием оборудования, полученного в рамках национального проекта «Образование»;

- обратить внимание на формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся;

- осуществлять информирование общественности и родителей обучающихся о реализации национального проекта «Образование» на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области.
Председатель Совета

муниципального района                                                                   Ю. Г. Худорожков

Щитова Т.В. 8(38150)21344
О реализации национального проекта «Образование»

 на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области
в 2023 году и планы на 2024-2026 годы
Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» достижение ключевых национальных целей развития Российской Федерации будет обеспечено в рамках реализации национальных проектов в каждой конкретной сфере.
В состав национального проекта «Образование» включены 10 федеральных проектов. Комитет образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района является ответственным за реализацию на территории нашего муниципального района 5 проектов:
- «Современная школа»;
- «Цифровая образовательная среда»;
- «Успех каждого ребенка»;
- «Учитель будущего»;
- «Поддержка семей, имеющих детей».

1. Проект «Современная школа»

В рамках проекта предусмотрено:
1) Обновление материально-технической базы общеобразовательных учреждений для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей; именно в рамках этого федерального проекта по всей стране создаются центры гуманитарного, естественно-научного и технического образования «Точка роста».
На сегодняшний день, в нашем муниципальном районе, открыто уже              2 Центра образования гуманитарного и технического профилей «Точка роста» (МБОУ «Усть-Ишимский лицей «Альфа» и МБОУ «Никольская ООШ») и 5 Центров естественно-научной и технологической направленности (МБОУ «Пановская СОШ», МБОУ «Ярковская ООШ», МБОУ «Аксеновская СОШ», МБОУ «Ореховская СОШ», МБОУ «Малобичинская СОШ»), один из которых открыт в 2023 году (на базе МБОУ «Малобичинская СОШ»).
Несмотря на то, что здание МБОУ «Малобичинская СОШ» находится в неудовлетворительном техническом состоянии, Центр «Точка роста» в данном учреждении открыт. В целях рационального использования полученных из федерального бюджета средств на ремонт и оснащение Центра, на муниципальном уровне принято решение о проведении минимального косметического ремонта (в целях брендирования помещений, где располагается Центр), и максимально возможное оснащение Центра мебелью и оборудованием. Таким образом, на ремонт помещений израсходовано 114.704,40 рублей, на приобретение мебели и оборудования израсходовано 1.422.469,34 руб.

Кроме того, за счет средств федерального бюджета получено компьютерное и лабораторное оборудование на сумму 342.295,0

За счет средств муниципального района выполнено брендирование помещений Центров на сумму 20,0 рублей (вывески, таблички, баннеры, стенды, фирменные знаки).

К сожалению, ввиду технического состояния здания МБОУ «Малобичинская СОШ», отказано в получении положительного заключения Роспотребнадзора для оформления лицензии на реализацию дополнительных общеразвивающих программ, поэтому, до постройки нового здания школы в п.Малая Бича оборудование Центра «Точка роста» будет использоваться только для проведения уроков и программ внеурочной деятельности.
В текущем учебном году сеть Центров «Точка роста» на территории нашего муниципального района охватывает 100% общеобразовательных школ посредством сетевого взаимодействия. Через договора о сетевом взаимодействии реализуются модули «Робототехника» для школ, где не открыты Центры «Точка роста», а также кратковременные программы дополнительного образования общеразвивающей направленности. Наиболее популярными являются программы по моделированию, робототехнике и программы естественно-научной направленности с использование цифровых лабораторий.

Все Центры «Точка роста», функционирующие на территории Усть-Ишимского муниципального района, активно участвуют в мероприятиях, проводимых региональным «Технопарком». Но, к сожалению, только в дистанционном формате, т.к. из-за отдаленности нашего муниципального района  выезд мобильного «Кванториума» в наш муниципальный района в 2023 году снова не осуществлен. И вывезти детей в «Технопарк» и «Кванториум» на 2 недели мы также не имеем возможности.
В рамках данного проекта в 2024 году предусмотрено открытие Центра естественно-научного и технического образования «Точка роста» на базе МБОУ «Загваздинская СОШ».

2) В этот же проект Национального проекта «Образование» входит создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и ремонт образовательных учреждений.
Для обеспечения разработки проектно-сметной документации на капитальный ремонт МБОУ «Усть-Ишимский лицей «Альфа» и получение положительного заключения государственной экспертизы о достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта в 2022 году из регионального бюджета выделено 2,8 млн. рублей. Проектно-сметная документация разработана. МБОУ «лицей «Альфа» включен в планы по капитальному ремонту на 2024-2025 гг. Планируемая сумма капитального ремонта: здание по адресу Горького, 19 на сумму 119,4 млн.руб.  и по адресу Комсомольская, 6 на сумму 79,4 млн.руб.

При объявлении отбора на получение субсидий на капитальный ремонт 2024 года будет подготовлен пакет документов для участия.

2. Проект «Успех каждого ребенка»

В рамках данного проекта:
1) Обеспечено участие обучающихся в открытых онлайн-уроках, направленных на раннюю профориентацию («Профориентация», «Урок Цифры», «Код будущего» и т.д.).

В этом же направлении реализуется проект «Билет в будущее», который направлен на получение обучающихся рекомендаций по построению индивидуального учебного плана в соответствии с выбранной профессией. В 2023-2024 учебном году во всех 14 общеобразовательных школах Усть-Ишимского муниципального района началась реализация Единой модели профориентации (профминимум), в рамках которой:

- все обучающиеся и классные руководители зарегистрированы и работают на платформе «Билет в будущее»;

- для всех обучающихся 6-11 классов по четвергам реализуется курс внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты»;

- заключены соглашения с работодателями – партнерами о проведении профессиональных проб и экскурсий, в том числе в дистанционном режиме;

- вопросы профориентационной направленности включены в учебные предметы в объеме не менее 9 часов в год для всех обучающихся 6-11 классов;

- организовано участие старшеклассников в Днях открытых дверей и других профориентационных мероприятиях, проводимых ведущими ВУЗами Омской области.

2) В рамках этого же проекта внедрена Целевая модель развития региональной системы дополнительного образования детей (распоряжение Правительства Омской области от 27.06.2019 № 119-рп «О мерах по внедрению целевой модели развития региональной системы дополнительного образования детей в 2020 – 2022 годах»).
Муниципальным оператором системы ПФДО в нашем районе является МБОУ ДО «Усть-Ишимский дом детского творчества», которое также выполняет функции муниципального опорного центра дополнительного образования.

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеразвивающими программами в 2023 году планируется достигнуть на уровне не менее 79,1%. Для достижения данного показателя в текущем году на базе МБОУ «Усть-Ишимский ДООФСЦ» открыты новые дополнительные места по программе «Школа безопасности» (75 человек). В рамках данного мероприятия за счет средств муниципального бюджета выполнен ремонт помещений на сумму 100,0 тыс. рублей. За счет средств федерального бюджета получено оборудование на сумму 250,0 тыс. руб.

3) Кроме того, в рамках данного проекта в 10 школах нашего муниципального района продолжают работу Советники директоров по воспитанию и связям с общественными организациями, которые были введены в прошлом учебном году. В сентябре 2023 года в связи с увольнением Советника по воспитанию МБОУ «Большетавинская ООШ» данная штатная единица перенесена в МБОУ «Аксеновская СОШ». Благодаря активному участию Советников по воспитанию в период осенних каникул на базе МБОУ «Лицей «Альфа» была проведена первая в нашем районе профильная тематическая смена «ЛИДЕР». Смена прошла по 3 направлениям: ученическое самоуправление; будущий учитель; олимпиадное движение. В данной смене приняли участие 108 обучающихся нашего муниципального района. Проживание детей из населенных пунктов было организовано в пришкольном интернате лицея.

3. Проект «Цифровая образовательная среда»

В рамках этого проекта:

1) Внедрение в основные общеобразовательные программы современных цифровых технологий. Для достижения этой цели произошло обновление материально-технической базы общеобразовательных организаций. В 2021 году в данном проекте принимала участие МБОУ «Малобичинская СОШ», в 2022 году МБОУ «Усть-Ишимский лицей «Альфа», МБОУ «Ярковская ООШ» и МБОУ «Никольская ООШ». В 2023 году участников проекта не было.

2) Формирование и поддержка функционирования информационно-телекоммуникационной и технологической инфраструктуры образовательных организаций.

3) Все школы МР обеспечены интернет соединением со скоростью соединения не менее 50 МБ/с и гарантированным интернет-трафиком, создана Wi-Fi инфраструктура.

4)Обеспечение внедрения современных цифровых технологий в основные общеобразовательные программы, в связи с реализацией обновленных ФГОС, с 1.09.2023 года реализуются федеральные программы, в рамках которых обязательно использование ЦОРов и ИОРов, каждая ОО МР имеет доступ в федеральную цифровую библиотеку.

По состоянию на 7.11.2023 года из региональной выгрузки ФГИС "Моя школа" и Сферума, где отображается активность педагогов и школьников за 12 последних месяцев, Усть-Ишимский МР занимает первое место по активности, что означает, что педагоги ведут активную работу в данном направлении.

4. Проект «Учитель будущего»

В рамках этого проекта:

1) В Омской области внедрена новая система аттестации руководителей образовательных организаций. В нашем муниципальном районе создана Ассоциация руководителей образовательных организаций. Разработаны индивидуальные программы профессионального развития руководителей. Ежегодно проводится оценка и самооценка профессиональных компетенций руководителей. Внедряется система наставничества.

2) С 2021 года на территории Омской области функционирует центр непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников. На основании соглашения, заключенного между Министерством образования Омской области, БОУ ДПО «ИРООО» и нашим муниципальным районом обеспечено взаимодействие и совместная реализация мероприятий, направленных на научно-методическое сопровождение педагогических работников и управленческих кадров. За 2023 год 64 педагогических работника из 11 образовательных организаций Усть-Ишимского муниципального района прошли диагностику профессиональных дефицитов. На основании полученных результатов для каждого педагога было организовано адресное сопровождение по устранению выявленных затруднений через реализацию индивидуальных образовательных маршрутов. Доля педагогических работников и управленческих кадров, для которых разработаны индивидуальные образовательные маршруты, на основе результатов диагностики профессиональных дефицитов в ЦНППМ составила 32% при плановом значении в 10%.

3) В целях содействия внедрению муниципальной системы научно-методического сопровождения педагогических работников, оказания адресной методической поддержки педагогическим работникам и управленческим кадрам Усть-Ишимского муниципального района с января 2023 года создан и работает муниципальный методический актив. В ММА входят представители всех общеобразовательных организаций, всего 34 человека.

4) С 2022 года на территории муниципального района реализуется целевая модель наставничества педагогических работников. При этом особое внимание уделяется сопровождению молодых педагогов в первые 3 года работы.

С целью создания единого научно-методического пространства по сопровождению непрерывного развития профессионального мастерства педагогических работников и управленческих кадров, способствующего обобщению, продвижению и внедрению эффективных педагогических и управленческих практик через реализацию целевой модели наставничества с сентября 2023 года создана и функционирует муниципальная стажировочная площадка.

3) Кроме того, в рамках этого проекта с 1 сентября 2020 года осуществляются ежемесячные выплаты классным руководителям в размере 5000,0 рублей.
5. Проект «Поддержка семей, имеющих детей»

Основной целью данного проекта является создание условий для повышения компетентности родителей обучающихся в вопросах образования и воспитания, в том числе для раннего развития детей в возрасте до трех лет, путем предоставления услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей.

Данная цель будет достигаться путем создания на базе образовательных организаций Консультационных центров. На данный момент в нашем муниципальном районе функционирует 3 Консультационных центра (МБОУ «лицей «Альфа»; МБОУ «Усть-Ишимский детский сад №1»; МБОУ «Малобичинская СОШ»). Все остальные образовательные учреждения по-прежнему оказывают консультационную помощь в ином режиме, и ведут учет охваченной аудитории.
По всем вышеуказанным проектам Национального проекта «Образование» между Министерством образования Омской области и Усть-Ишимским муниципальным районом заключены Соглашения на выполнение основных показателей.